
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 10.1

24. zasedání zastupitelstva konané dne 30. 10. 2023

Věc:
POSOSUK 5 – úprava metodiky a smluvních podmínek

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Úprava metodiky a smluvních podmínek v rámci dotačního programu „Podpora sociálních služeb v rámci 
projektu POSOSUK 5“.

Nárok na rozpočet:
Rozpočet projektu „Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 5“, registrační č. 
CZ.03.02.01/00/22_003/0000175, je 368 624 819,85 Kč, spolufinancování ÚK 10 % (36 862 481,99 Kč), 
státní rozpočet 13,265 % (48 898 082,35 Kč), dotace EU 76,735 % (282 864 255,51 Kč).

Celkové výdaje projektu budou financovány z Fondu rozvoje Ústeckého kraje v období od 1. 9. 2022 do 31. 3. 
2025 (31 měsíců).

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 11. 10. 2023 Pro: 9 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení:          

Výbor Výbor pro sociální věci, bezpečnost a sociálně vyloučené lokality

Dne: 25. 10. 2023 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

10.1-1 Název: bod 10.1 priloha 1.pdf

Metodika Ústeckého kraje pro 
poskytování finanční podpory 
poskytovatelům sociálních služeb v 
rámci programu POSOSUK 5

U

10.1-2 Název: bod 10.1 priloha 2.pdf Vzor dodatku ke Smlouvě o 
poskytnutí neinvestiční dotace U

10.1-3 Název: bod 10.1 priloha 3.pdf Přehled podpořených subjektů U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) schvaluje



1. aktualizaci Metodiky Ústeckého kraje pro poskytování finanční podpory poskytovatelům sociálních 
služeb v rámci programu POSOSUK 5 na rok 2024 včetně přílohy „Přehled uznatelných a neuznatelných 
nákladů“ dle přílohy č. 1 tohoto usnesení

2. vzor dodatku ke Smlouvě o poskytnutí neinvestiční dotace na podporu sociálních služeb s podpořenými 
poskytovateli sociálních služeb v rámci projektu „Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 5“ dle přílohy 
č. 2 tohoto usnesení

B) rozhoduje

dle § 36 písm. c) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a v 
souladu s § 101a zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů,

1. o úpravě smluvních podmínek u poskytovatelů sociálních služeb od 01.01.2024
- Centrum pomoci pro zdravotně postižené a seniory o.p.s.
- Helias Ústí nad Labem, o.p.s.
- Maltézská pomoc, o.p.s.

dle důvodové zprávy a uzavření dodatku ke Smlouvě o poskytnutí neinvestiční dotace na podporu 
sociálních služeb s podpořenými poskytovateli sociálních služeb v rámci projektu „Podpora sociálních 
služeb v Ústeckém kraji 5“ dle přílohy č. 2 tohoto usnesení

2. o vrácení části poskytnuté dotace ve výši 1 755 363 Kč poskytnuté poskytovateli sociálních služeb 
Centrum pro zdravotně postižené Ústeckého kraje, o. p. s IČ: 26593661, na sociální službu osobní 
asistence (ID 7909036) v rámci dotačního programu „Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 5“ dle 
důvodové zprávy a uzavření dodatku ke Smlouvě o poskytnutí neinvestiční dotace na podporu sociálních 
služeb s podpořenými poskytovateli sociálních služeb v rámci projektu „Podpora sociálních služeb v 
Ústeckém kraji 5“ dle přílohy č. 2 tohoto usnesení

3. o poskytnutí přepočtené dotace z dotačního programu v rámci projektu „Podpora sociálních služeb v 
Ústeckém kraji 5“ na rok 2024 subjektům poskytujícím sociální služby ve stanovené výši dle přílohy č. 3 
tohoto usnesení a uzavření dodatku ke Smlouvě o poskytnutí neinvestiční dotace na podporu sociálních 
služeb s podpořenými poskytovateli sociálních služeb v rámci projektu „Podpora sociálních služeb v 
Ústeckém kraji 5“ dle přílohy č. 2 tohoto usnesení

4. o poskytnutí dotace poskytovateli sociálních služeb Charita Ústí nad Labem, IČO: 44225512 na sociální 
službu azylové domy (ID 3824401) ve výši 5 640 500 Kč v rámci dotačního programu POSOSUK 5 dle 
důvodové zprávy a o uzavření dodatku ke Smlouvě o poskytnutí neinvestiční dotace na podporu 
sociálních služeb v rámci projektu „Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 5“ dle přílohy č. 2 tohoto 
usnesení

C) ukládá

PaedDr. Jiřímu Kulhánkovi, 1.náměstkovi hejtmana Ústeckého kraje, zajistit potřebné kroky k uzavření 
dodatků ke smlouvě s poskytovateli sociálních služeb dle přílohy č. 2 tohoto usnesení
Termín: 31.12.2023



Důvodová zpráva:
Dne 17.06.2022 byla MPSV vyhlášena Výzva č. 03_22_003 – Průběžná výzva pro kraje – zajištění 
dostupnosti sociálních služeb. Ústecký kraj v rámci této Výzvy realizuje od 01.09.2022 projekt s názvem 
„Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 5“ (dále jen „POSOSUK 5), který je zaměřen na podporu 
sociálních služeb: azylové domy, osobní asistence a intervenční centra, jehož realizace bude ukončena 
31.03.2025.

V realizace projektu došlo k následujícím změnám, které je nutné schválit:

A) 1. Usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 029/16Z/2022 ze dne 05.09.2022 byl vyhlášen dotační 
program „Podpora sociálních služeb v rámci projektu POSOSUK 5“, jehož součástí bylo zveřejnění Metodiky 
Ústeckého kraje pro poskytování finanční podpory poskytovatelům sociálních služeb v rámci programu 
POSOSUK 5 (dále jen „Metodika“) na celé období. Pro rok 2024 je v Metodice zapracována drobná změna (v 
Metodice je vyznačeno žlutě), která vzešla z praxe, a dále byl rozšířen okruh uznatelných nákladů v příloze 
Metodiky „Přehled uznatelných a neuznatelných nákladů“ dle přílohy č. 1 tohoto usnesení.

B) 1. Usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 028/22Z/2023 ze dne 26.06.2023 bylo schváleno uzavření 
dodatku ke Smlouvě o poskytnutí neinvestiční dotace na podporu sociálních služeb (dále jen „Smlouva“) s 
podpořenými poskytovateli sociálních služeb, kterým byly doplněny kapacity jednotlivých služeb zapojených 
do projektu POSOSUK 5, v souladu s požadavkem MPSV. Dále usnesením Rady Ústeckého kraje č. 
016/75R/2023 ze dne 19.07.2023 byla řešena změna projektu související s podmínkou MPSV dodržet 100 % 
obsazenost úvazků zapojených do projektu POSOSUK 5. Úprava úvazků zapojených do projektu POSOSUK 
5 je plánována od 01.01.2024. Výše úvazků bude upravena u těchto poskytovatelů sociálních služeb: 
Centrum pro zdravotně postižené Ústeckého kraje, o.p.s. (snížení o 5 úvazků), Helias Ústí nad Labem, o.p.s. 
(snížení o 1 úvazek) a Maltézská pomoc, o.p.s. (snížení o 1,5 úvazku). Celkem bude projekt ponížen o 7,5 
úvazku. Tyto finanční prostředky budou MPSV vráceny jako nevyčerpané, a to ve výši 3 374 460 Kč. S 
uvedenými poskytovateli bude uzavřen dodatek ke Smlouvě uvedený v příloze č. 2 tohoto usnesení.

B) 2. Usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 020/17Z/2022 ze dne 31.10.2022 bylo schváleno 
poskytnutí dotace poskytovatelům sociálních služeb zapojených do dotačního programu POSOSUK 5. 
Poskytovatel Centrum pro zdravotně postižené Ústeckého kraje, o. p. s, IČ: 26593661obdržel na sociální 
službu osobní asistence (ID 7909036) pro rok 2023 dotaci ve výši 7 723 600 Kč, jejíž výpočet odpovídal 22 
pracovníkům přímé péče. V průběhu roku 2023 byl odbor sociálních věcí kontaktován statutárním orgánem s 
informací, že se jim nedaří dodržet počet pracovníků přímé péče ve výši 22, a že pro rok 2023 budou mít 
pouze 17 pracovníků přímé péče. Poskytovateli byla vypočtena poměrná vratka dotace vůči Ústeckému kraji 
ve výši 1 755 363 Kč. Ústecký kraj bude na konci projektu za 5 ponížených úvazků pracovníků v přímé péči, 
na které nebyla poskytnutá dotace pro rok 2023 využita, vracet MPSV 2 205 540 Kč. S poskytovatelem bude 
uzavřen dodatek ke Smlouvě uvedený v příloze č. 2 tohoto usnesení, kterým bude upraven úvazek 
pracovníků přímé péče v projektu pro rok 2023 a 2024 a upravena výše dotace.

B) 3. Usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 020/17Z/2022 ze dne 31.10.2022 bylo schváleno 
poskytnutí dotace poskytovatelům sociálních služeb zapojených do dotačního programu POSOSUK 5 v 
celkové alokaci 345 341 800 Kč, zbylé prostředky sloužily jako rezerva při předpokládaném vyhlášení dalšího 
kola dotačního řízení v následujícím období realizace projektu pro nové sociální služby vstupující do projektu 
nebo navýšené kapacity sociálních služeb zapojených v projektu, které mohou být zařazeny do Základní sítě 
kraje při pravidelných aktualizacích Základní sítě sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2022 – 2024 a 
jejích aktualizacích. Taková situace nenastala, tudíž pro rok 2024 je tedy k dispozici, kromě již původně 
přidělených finančních prostředků, celková částka pro další přerozdělení dotace ve výši 166 692 800 Kč. Tato 
částka je rozdělena mezi poskytovatele sociálních služeb dle přílohy č. 3 tohoto usnesení. Stanovení výše 
podpory na rok 2024 vychází z původního hodnocení a rozdělení, jen byly povoleny redukční koeficienty 
(krácení dotace s ohledem na výši finančních prostředků, které jsou rozdělovány). V rozpočtu dotačního 
programu zůstala nerozdělena částka ve výši 1 300 Kč. S poskytovateli, uvedenými v příloze č. 1 tohoto 
usnesení, bude uzavřen dodatek ke Smlouvě uvedený v příloze č. 2 tohoto usnesení, kterým bude upravena 
výše dotace.

B) 4. Poskytovatel sociálních služeb Domov pro seniory Orlická a Azylový dům pro matky s dětmi, 
příspěvková organizace, ukončuje k 31.12.2023 poskytování registrované sociální služby azylové domy. 
Sociální služba azylové domy (ID 7256732) byla celou svojí kapacitou převedena k poskytovateli sociálních 
služeb Charita Ústí nad Labem pod novým ID 3824401 a poskytovatel sociálních služeb Charita Ústí nad 
Labem obdrží dotaci pro tuto službu dle přílohy č. 3 tohoto usnesení. Poskytnutá výše finančních prostředků 
odpovídá finančním prostředkům, které by v roce 2024 obdržel původní příjemce. S poskytovatelem 



sociálních služeb Charita Ústí nad Labem bude uzavřen dodatek ke Smlouvě uvedený v příloze č. 2 tohoto 
usnesení, kterým bude upravena kapacita služby a výše dotace.

Materiál byl projednán v Radě Ústeckého kraje dne 11.10.2023 a dne 25.10.2023 ve Výboru pro sociální věci, 
bezpečnost a SVL.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Petra Lafková, MPA
vedoucí odboru sociálních věcí PaedDr. Jiří Kulhánek (1. náměstek hejtmana)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Petra Lafková (vedoucí odboru)   Ing. Petra Lafková 16. 10. 
2023

2 PaedDr. Jiří Kulhánek (1. náměstek hejtmana)   PaedDr. Jiří Kulhánek 
16.10.2023

Podpis zpracovatele:  Sabina Šváchová DiS.


